
 

CS    CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 18.11.2015  

COM(2015) 496 final 

ANNEXES 1 to 2 

  

PŘÍLOHY 

návrhu 

NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY 

o evropských statistikách cen zemního plynu a elektřiny a o zrušení směrnice 

Evropského parlamentu a Rady 2008/92/ES o postupu v rámci Společenství pro zvýšení 

transparentnosti cen plynu a elektřiny účtovaných konečným průmyslovým 

velkoodběratelům 
 



 

CS 2   CS 

PŘÍLOHY 

PŘÍLOHA I – CENY ZEMNÍHO PLYNU 

Tato příloha stanoví metodiku pro shromažďování a sestavování statistických údajů o cenách 

zemního plynu pro zákazníky v domácnostech a konečné zákazníky mimo domácností. 

1. Ceny 

Vykazují se ceny účtované zákazníkům v domácnostech a konečným zákazníkům mimo 

domácností, kteří nakupují zemní plyn distribuovaný prostřednictvím sítí pro vlastní potřebu. 

2. Zemní plyn 

Zemní plyn zahrnuje zemní plyn a jiná plynná paliva smísená se zemním plynem v přepravní 

a distribuční síti, jako je například bioplyn. Ostatní plynná paliva, která jsou distribuována 

prostřednictvím zvláštních sítí, aniž by byla smísena se zemním plynem (např. energoplyn, 

koksárenský plyn, vysokopecní plyn a bioplyn) zahrnuta nejsou. 

3. Zpravodajské jednotky 

Údaje musí zahrnovat všechny zákazníky v domácnostech a konečné zákazníky mimo 

domácností, kteří jsou odběrateli zemního plynu, avšak nesmí zahrnovat zákazníky, kteří plyn 

používají pouze pro: 

 výrobu elektřiny v elektrárnách nebo v zařízeních kombinované výroby tepla 

a elektřiny (KVET); nebo 

 jiné než energetické účely (např. pro použití v chemickém průmyslu). 

4. Jednotky měření 

Ceny se vykazují v průměrných vnitrostátních cenách účtovaných zákazníkům v 

domácnostech a konečným zákazníkům mimo domácností. 

Ceny se vyjadřují v národní měně za gigajoule (GJ). Jednotka spotřebované energie se měří 

na základě spalného tepla. 

Ceny se váží podle podílu podniků dodávajících zemní plyn na trhu v každém spotřebitelském 

pásmu. Pokud není možné vypočítat vážené průměrné ceny, lze uvést aritmetický průměr cen. 

V každém případě musí údaje pokrývat reprezentativní část národního trhu. 

 

5. Spotřebitelská pásma 

Vykazované ceny musí být založeny na systému pásem standardní roční spotřeby zemního 

plynu. 

a) Pro zákazníky v domácnostech se použijí tato pásma: 

Spotřebitelské pásmo Roční spotřeba zemního plynu (GJ) 

 Nejméně Nejvýše 

Pásmo D1  < 20 

Pásmo D2 ≥ 20 < 200 



 

CS 3   CS 

Pásmo D3 ≥ 200  

 

b) Pro konečné zákazníky mimo domácností se použijí tato pásma: 

Spotřebitelské pásmo Roční spotřeba zemního plynu (GJ) 

 Nejméně Nejvýše 

Pásmo I1  < 1 000 

Pásmo I2 ≥ 1 000 < 10 000 

Pásmo I3 ≥ 10 000 < 100 000 

Pásmo I4 ≥ 100 000 < 1 000 000 

Pásmo I5 ≥ 1 000 000 < 4 000 000 

Pásmo I6 ≥ 4 000 000  

 

6. Míra podrobnosti  

Ceny musí zahrnovat všechny splatné poplatky: síťové poplatky a spotřebovanou energii po 

odečtení jakýchkoli rabatů nebo prémií a s přičtením jakýchkoli jiných poplatků (např. za 

pronájem měřidla, stálé poplatky). Poplatky za počáteční připojení se nezapočítávají. 

Musí být poskytnuty níže specifikované podrobné údaje. 

a) Míra podrobnosti požadovaná pro složky a dílčí složky 

Vykazované ceny se rozdělí do tří hlavních složek a do oddělených dílčích složek. 

Konečná cena za zemní plyn pro zákazníka podle spotřebitelského pásma je součtem tří 

hlavních složek: složky energie a dodávky, síťové složky (přeprava a distribuce) a složky 

zahrnující daně, dávky, poplatky a odvody. 

Složka a 

Dílčí složka 

Popis 

energie a dodávka  Tato složka musí zahrnovat komoditní cenu zemního plynu zaplacenou 

dodavatelem nebo cenu zemního plynu v místě vstupu do přepravní 

soustavy, včetně případných nákladů na skladování a nákladů spojených 

s prodejem zemního plynu konečným zákazníkům. 

síť Cena za síť musí zahrnovat tyto náklady: sazby za přepravu a distribuci, 

ztráty při přepravě a distribuci, síťové náklady, náklady na poprodejní 

služby, náklady na systémové služby a náklady na pronájem měřidla 

a měřicí náklady.  

Dílčí složka Síťová složka musí být rozdělena na přepravní náklady a náklady 

distribuční sítě, a to takto: 



 

CS 4   CS 

 1. Celkový průměrný relativní podíl přepravních nákladů (vyjádřený 

jako procento celkových síťových nákladů na základě spotřebitelských 

pásem vymezených v bodě 5). 

 2. Celkový průměrný relativní podíl distribučních nákladů (vyjádřený 

jako procento celkových síťových nákladů na základě spotřebitelských 

pásem vymezených v bodě 5). 

daně, poplatky, dávky 

a odvody  
Tato složka je součtem všech dílčích složek (daní, poplatků, dávek a 

odvodů) uvedených níže.  

Dílčí složky Následující dílčí složky musí být vykazovány jako samostatné položky 

za každé spotřebitelské pásmo vymezené v bodě 5.  

1. Daň z přidané hodnoty podle vymezení ve směrnici Rady 

2006/112/ES1 o společném systému daně z přidané hodnoty. 

2. Daně, poplatky, dávky nebo odvody spojené s podporou energie 

z obnovitelných zdrojů, energetickou účinností a KVET. 

3. Daně, poplatky, dávky nebo odvody spojené se strategickými 

zásobami, platbami za kapacitu a energetickou bezpečností; daně z 

distribuce plynu; uvízlé náklady a odvody na financování energetických 

regulačních orgánů nebo tržních subjektů. 

 4. Daně, poplatky, dávky nebo odvody spojené s kvalitou ovzduší 

a životním prostředím; daně z emisí CO2 nebo jiných skleníkových 

plynů.  

 5. Všechny ostatní daně, poplatky, dávky nebo odvody nezahrnuté v 

žádné z předcházejících čtyř kategorií: podpora na dálkové vytápění; 

místní nebo regionální poplatky; kompenzace za dodávky do odlehlých 

lokalit; koncesní poplatky spojené s licencemi a poplatky za využívání 

půdy a veřejného či soukromého majetku pro sítě či jiná zařízení.  

b) Míra podrobnosti na základě zdanění 

Cenové údaje se rozčlení do těchto tři úrovní: 

Úroveň Popis 

 

ceny bez všech daní, poplatků, dávek 

a odvodů 

Tato cenová úroveň zahrnuje pouze složku energie a 

dodávky a síťovou složku.  

 

ceny bez daně z přidané hodnoty 

(DPH) a jiných vratných daní  

Tato cenová úroveň zahrnuje složku energie a dodávky, 

síťovou složku a daně, poplatky, odvody a dávky 

považované za nevratné pro konečné zákazníky mimo 

domácností. V případě zákazníků v domácnostech zahrnuje 

tato cenová úroveň složku energie a síťovou složku a daně, 

poplatky, dávky a odvody, avšak nezahrnuje DPH.  

 

ceny včetně všech daní 

Tato cenová úroveň zahrnuje složku energie a dodávky, 

síťovou složku a všechny vratné i nevratné daně, poplatky, 

dávky a odvody. 

 

                                                 
1 Směrnice Rady 2006/112/ES ze dne 28. listopadu 2006 o společném systému daně z přidané hodnoty 

(Úř. věst. L 347, 11.12.2006, s. 1). 



 

CS 5   CS 

 

 

 

7. Objemy spotřeby 

Členské státy musí předávat informace o relativním podílu zemního plynu v každém 

spotřebitelském pásmu na základě celkového objemu, na nějž se ceny vztahují. 

Roční objemy spotřeby pro každé spotřebitelské pásmo musí být vykazovány jednou ročně 

ve stejnou dobu jako cenové údaje za druhé pololetí.  

 

Tyto údaje nesmějí být starší než dva roky. 



 

CS 6   CS 

PŘÍLOHA II – CENY ELEKTŘINY 

Tato příloha stanoví metodiku pro shromažďování a sestavování statistických údajů o cenách 

elektřiny pro zákazníky v domácnostech a konečné zákazníky mimo domácností. 

1. Ceny 

Vykazují se ceny účtované zákazníkům v domácnostech a konečným zákazníkům mimo 

domácností, kteří nakupují elektřinu pro vlastní potřebu. 

2. Zpravodajské jednotky 

Údaje musí zahrnovat všechny zákazníky v domácnostech a konečné zákazníky mimo 

domácností, kteří jsou odběrateli elektřiny, avšak na elektřinu vyráběnou a spotřebovávanou 

závodními výrobci se povinnost vykazování nevztahuje. 

3. Jednotka měření 

Ceny se vykazují v průměrných vnitrostátních cenách účtovaných zákazníkům v 

domácnostech a konečným zákazníkům mimo domácností.   

  

Ceny se vyjadřují v národní měně za kilowatthodinu (kWh). 

Ceny se váží podle podílu podniků dodávajících elektřinu na trhu v každém spotřebitelském 

pásmu. Pokud není možné vypočítat vážené průměrné ceny, lze uvést aritmetický průměr cen. 

V každém případě musí údaje pokrývat reprezentativní část národního trhu. 

 

4. Spotřebitelská pásma 

Vykazované ceny musí být založeny na systému pásem standardní roční spotřeby elektřiny. 

a) Pro zákazníky v domácnostech se použijí tato pásma: 

Spotřebitelské 

pásmo 

Roční spotřeba elektřiny (kWh) 

Nejméně Nejvýše 

Pásmo DA  < 1 000  

Pásmo DB ≥ 1 000 < 2 500 

Pásmo DC ≥ 2 500 < 5 000 

Pásmo DD ≥ 5 000 < 15 000 

Pásmo DE ≥ 15 000  

 

b) Pro konečné zákazníky mimo domácností se použijí tato pásma: 

Spotřebitelské 

pásmo 

Roční spotřeba elektřiny (MWh) 

Nejméně Nejvýše 

Pásmo IA  < 20 



 

CS 7   CS 

Pásmo IB ≥ 20 < 500 

Pásmo IC ≥ 500 < 2 000 

Pásmo ID ≥ 2 000 < 20 000 

Pásmo IE ≥ 20 000 < 70 000 

Pásmo IF ≥ 70 000 < 150 000 

Pásmo IG ≥ 150 000  

 

5. Míra podrobnosti  

Ceny musí zahrnovat všechny splatné poplatky: síťové poplatky a spotřebovanou energii po 

odečtení jakýchkoli rabatů nebo prémií a s přičtením dalších poplatků (např. za pronájem 

měřidla, stálé poplatky). Poplatky za počáteční připojení se nezapočítávají. 

Musí být poskytnuty níže specifikované podrobné údaje. 

a) Míra podrobnosti požadovaná pro složky a dílčí složky 

Vykazované ceny se rozdělí do tří hlavních složek a do oddělených dílčích složek. 

Konečná cena za elektřinu pro zákazníka podle spotřebitelského pásma je součtem tří 

hlavních složek: složky energie a dodávky, síťové složky (přenos a distribuce) a složky 

zahrnující daně, dávky, poplatky a odvody. 

Složka a 

Dílčí složka 

Popis 

energie a dodávka  Tato složka musí zahrnovat tyto náklady: výrobu, akumulaci, 

vyrovnávání, náklady na dodanou energii, služby zákazníkům, 

poprodejní správu a jiné náklady na dodávku. 

síť  Cena sítě musí zahrnovat tyto náklady: sazby za přenos a distribuci, 

ztráty při přenosu a distribuci, síťové náklady, náklady na poprodejní 

služby, náklady na systémové služby a náklady na pronájem měřidla 

a měřicí náklady.  

Dílčí složka Síťová složka musí být rozdělena na náklady na přenos a náklady 

distribuční sítě, a to takto:  

 1. Celkový průměrný relativní podíl nákladů na přenos (vyjádřený jako 

procento celkových síťových nákladů na základě spotřebitelských pásem 

vymezených v bodě 4). 

 2. Celkový průměrný relativní podíl distribučních nákladů (vyjádřený 

jako procento celkových síťových nákladů na základě spotřebitelských 

pásem vymezených v bodě 4). 

daně, poplatky, dávky 

a odvody  
Tato složka je součtem všech daní, poplatků, dávek a odvodů uvedených 

níže.  



 

CS 8   CS 

Dílčí složka Následující dílčí složky musí být vykazovány jako samostatné položky 

za každé spotřebitelské pásmo vymezené v bodě 4.  

 1. Daň z přidané hodnoty podle vymezení ve směrnici Rady 

2006/112/ES o společném systému daně z přidané hodnoty. 

 2. Daně, poplatky, dávky nebo odvody spojené s podporou energie 

z obnovitelných zdrojů, energetickou účinností a KVET. 

 3. Daně, poplatky, odvody nebo dávky spojené s platbami za kapacitu 

energetickou bezpečností a přiměřeností výrobních kapacit; daně z 

restrukturalizace uhelného průmyslu; daně z distribuce elektřiny. Uvízlé 

náklady a odvody na financování energetických regulačních orgánů nebo 

tržních subjektů. 

 4. Daně, poplatky, odvody nebo dávky související s kvalitou ovzduší, 

životním prostředím a CO2 nebo jiné daně z emisí skleníkových plynů.  

 5. Daně, poplatky, odvody nebo dávky spojené s odvětvím jaderné 

energie, včetně vyřazování jaderných zařízení z provozu, inspekcí 

a poplatků za jaderná zařízení. 

 6. Všechny ostatní daně, poplatky, odvody nebo dávky nezahrnuté v 

žádné z předcházejících pěti kategorií: podpora na dálkové vytápění; 

místní nebo regionální poplatky; kompenzace za dodávky do odlehlých 

lokalit; koncesní poplatky spojené s licencemi a poplatky za využívání 

půdy a veřejného či soukromého majetku pro sítě či jiná zařízení.  

b) Míra podrobnosti na základě zdanění 

Cenové údaje se rozčlení do těchto tři úrovní: 

Úroveň Popis 

 

ceny bez všech daní, poplatků, dávek 

a odvodů 

Tato cenová úroveň zahrnuje pouze složku energie a 

dodávky a síťovou složku.  

 

ceny bez daně z přidané hodnoty 

(DPH) a jiných vratných daní  

Tato cenová úroveň zahrnuje složku energie a dodávky, 

síťovou složku a daně, poplatky, odvody a dávky 

považované za nevratné pro konečné zákazníky mimo 

domácností. V případě zákazníků v domácnostech zahrnuje 

tato cenová úroveň složku energie a síťovou složku a daně, 

poplatky, odvody a dávky, avšak nezahrnuje DPH.  

 

ceny včetně všech daní 

Tato cenová úroveň zahrnuje složku energie a dodávky, 

síťovou složku a všechny vratné i nevratné daně, poplatky, 

dávky a odvody. 

 

6. Objemy spotřeby 

Členské státy musí předávat informace o relativním podílu elektřiny v každém 

spotřebitelském pásmu na základě celkového objemu, na nějž se ceny vztahují. 

Roční objemy spotřeby pro každé spotřebitelské pásmo musí být vykazovány jednou ročně 

ve stejnou dobu jako cenové údaje za druhé pololetí. 

Tyto údaje nesmějí být starší než dva roky. 


